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AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA MARCO BIAGI 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
 MODENA E REGGIO EMILIA 

 
 

OGGETTO: RELAZIONE FINALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 

RECLUTAMENTO DI PROFESSORI ASSOCIATI MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL'ART. 18 

COMMA 1 E ART. 24 COMMA 6, LEGGE 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 - 

ECONOMIA POLITICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE N. 738 DEL 4 GIUGNO 2018 

PUBBLICATO IL 4 GIUGNO 2018 
 

La Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa di cui all'oggetto a 
conclusione dei suoi lavori si onora di presentare la relazione finale. 

La Commissione, nominata con delibera dipartimentale del 18 luglio 2018, composta da: 
 
- Prof. Riccardo Rovelli Ordinario del settore SECS-P/01 

i _________________  presso l’Università di Bologna 

 PRESIDENTE 

  

- Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Bologna 

 di_____________________  COMPONENTE 

  

- Prof. Giuseppe Marotta Ordinario del settore SECS-P/01 

i___________________  presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

 di____________________  COMPONENTE CON FUNZIONI ANCHE 

 DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 
constatato 

che hanno fatto domanda di partecipare alla procedura n. 1 candidati; 
 

definiti nel primo verbale, nel rispetto di quanto stabilito dal decreto ministeriale, i criteri di 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, 

 
esaminati 

i titoli del candidato; 

 
esaminate 

le pubblicazioni scientifiche del candidato; 
 

visti 
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i giudizi individuali e collegiali formulati per il candidato in merito ai titoli, alle pubblicazioni 

scientifiche (come da allegato 1 alla relazione finale di n. 4 pagine); 
 

DICHIARA 
 

idoneo a ricoprire il posto di professore associato mediante chiamata, ex art. 24 comma 6: 
 

 
STROZZI Chiara 
 

Dell’esito della presente procedura si darà compiuta forma mediante pubblicazione degli atti e 
dei verbali sul sito del Dipartimento e nel sito d’Ateneo. 

 
Modena, 05/09/2018 

 
IL PRESIDENTE 
Prof. Riccardo Rovelli 

 
 

 
I COMPONENTI 

 
Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni 

 
 

Prof. Giuseppe Marotta(con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
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Allegato 1 
 

Valutazione individuale di Carlotta Berti Ceroni 

 
La candidata è ricercatrice confermata nel SSD SECS/P/01 dal gennaio 2008. E’ in possesso 

dell’abilitazione a professore di seconda fascia, conseguita nei settori concorsuali 13/A2 nel 
dicembre 2013 e 13/A1 nel gennaio 2014.   
Presenta 13 pubblicazioni scientifiche valutabili (nn. 1-13; la n. 14 è un working paper) su 

diverse tematiche inerenti l’economia del lavoro, tutte coerenti con la declaratoria del 
settore concorsuale oggetto della presente valutazione. Il contributo della candidata è 

evincibile, data la coerenza delle tematiche trattate con il percorso formativo e scientifico 
desumibile dal curriculum, e rilevante secondo gli standard della disciplina, in quanto i lavori 

sono in prevalenza a firma doppia o singola (11 su 13). Le pubblicazioni presentate includono 7 
articoli di ricerca su riviste scientifiche di rilievo internazionale elevato (nn. 1, 2, 7, 8, 9) o 

molto elevato (4, 5), pubblicate nell’arco degli ultimi 12 anni. A queste si aggiungono altri lavori 
di ricerca pubblicati su riviste nazionali o come capitoli di libro, oltre a contributi di tipo 
istituzionale/descrittivo e la tesi di dottorato. I sette articoli pubblicati su riviste di primario 

rilievo mostrano padronanza di strumenti metodologici di ricerca teorica ed empirica, applicati 
ad un ampio ventaglio di questioni di ricerca originali, con rilevanti implicazioni di policy. In 

particolare, si segnalano i contributi più recenti su temi legati all’interazione tra istituzioni, 
politiche e migrazione internazionale.  

Il curriculum e i titoli presentati testimoniano un’intensa attività scientifica, riconosciuta a 
livello internazionale, con l’affiliazione scientifica a istituzione di rilievo nel campo di ricerca 
specifico (IZA Research Fellowship), ripetute esperienze di ricerca in atenei e istituzioni di 

alta qualificazione all’estero, partecipazione a diversi progetti e gruppi di ricerca nazionale e 
internazionale, e intensa attività seminariale, anche su invito, con presentazione e discussione 

di lavori scientifici.  
Attività didattica di livello molto buono per volume e continuità, svolta a partire dal 2002 con 

titolarità di insegnamenti e moduli in corsi di laurea di primo e secondo ciclo e a livello 
dottorale.  

 
Si segnala, infine, l’intensa attività di disseminazione e divulgazione della ricerca che hanno 
valso alla candidata il riconoscimento di un premio di ricerca di ateneo per le attività legate 

alla Terza Missione.  
 

Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 
didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 

P/01 - Settore Concorsuale 13/A1.   
 
Valutazione individuale di Giuseppe Marotta 

 
La candidata, ricercatore confermato nel SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 13/Al dal 

gennaio 2008,  ha conseguito l’abilitazione nazionale alla seconda fascia nei SSD SECS P/02 - 
Settore Concorsuale 13/A2 nel dicembre 2013 e SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 

13/Al a gennaio 2014.  Le quattordici pubblicazioni scientifiche della candidata, tutte 
coerenti con le tematiche del Settore Concorsuale 13/Al, includono quattro lavori pubblicati 



4 

tra il 2015 e il 2017, di cui tre su riviste di elevata reputazione internazionale (pubblicazioni 

nn. 1-2, 4), a testimonianza della continuità nell’attività di ricerca originale in sedi di 
pubblicazione ad alto impatto. 

Questi articoli si aggiungono ad altri cinque articoli di ricerca originale (5, 7, 8, 9, 10), di cui 
quattro su riviste di elevata reputazione internazionale e uno su una rivista di rilievo nazionale 

con diffusione internazionale.  
Nel complesso, gli otto articoli, di cui uno a firma singola, mostrano sicure competenze 

metodologiche sia teoriche sia empiriche e una vasta gamma di temi, privilegiando una 
prospettiva di confronto internazionale, dalle interazioni tra mercato del lavoro e struttura di 
mercato (2, 7, 9, 10, ), sviluppando il percorso di ricerca esposto nel libro tratto dalla tesi di 

dottorato pubblicata da un editore tedesco di rilievo internazionale in ambito scientifico  (11), 
all’evoluzione storica e tra paesi della legislazione sul diritto di cittadinanza degli immigrati 

(5, 8)  e, più recentemente, ai nessi tra la protezione dei diritti di proprietà intellettuale e 
brain drain/gain per emigrati qualificati nei paesi meno avanzati (1, 4). La collaborazione con 

coautori diversi (in generale singoli, a eccezione dell’articolo 7 con due coautori) e di elevata 
reputazione internazionale segnala la capacità della candidata di apportare un riconosciuto 
contributo autonomo di competenze teoriche ed empiriche, capacità certificata anche dalla 

Research Fellowship all’IZA dal 2007, oltre che dalle diverse esperienze come visiting presso 
prestigiose università straniere e organismi internazionali.  

I titoli prodotti dalla candidata mostrano una intensa, qualificata e continua partecipazione 
attiva – presentazione e discussione di paper, organizzazione - a seminari e gruppi di ricerca, 

nazionali ed esteri, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la 
revisione tra pari, in alcuni casi da coordinatrice. 

L’attività didattica è stata ampia, continua e variegata: titolare fin dal 2002 di insegnamenti 
curriculari di laurea triennale nell’Ateneo di Modena e Reggio Emilia; titolare di un 
insegnamento di laurea magistrale nello stesso Ateneo nell’a.a.2010-11 e di moduli di corsi di 

laurea magistrale in altri Atenei (Bologna, sede di Forlì, Piacenza Cattolica); titolare di moduli 
nell’ambito dell’insegnamento di Economia del lavoro, dal 2007,  del Dottorato di Relazioni di 

lavoro e, successivamente, Lavoro, Sviluppo e Innovazione, presso l’Ateneo di Modena e Reggio 
Emilia.  

Apprezzabile, infine, è l’attività di public engagement nell’ambito della Terza Missione, con 
particolare riguardo al ruolo dei media su tematiche di genere, stereotipi culturali, diversità 

nel mondo del lavoro.    
Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 
didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 

P/01 - Settore Concorsuale 13/Al.   
 

Valutazione individuale di Riccardo Rovelli 
 

Chiara Strozzi, ricercatore confermato, SSD SECS/P/01 (da gennaio 2008). 
Il profilo scientifico della candidata è del tutto coerente con le tematiche del settore 
concorsuale.  

Le pubblicazioni presentate, apparse tra il 2002 ed il 2017, sono collocate per la maggior 
parte – soprattutto le più recenti - in riviste internazionali, anche di livello buono o molto 

buono. L’autrice ha collaborato con coautori diversi, di buona o elevata reputazione 
internazionale. In ogni caso il numero di coautori per ciascuna singola pubblicazione è due o al 
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massimo tre, inclusa la candidata; è nel complesso evidente la capacità di interagire 

collaborativamente, con modalità che ben valorizzano il ruolo delle competenze individuali. I 
temi di ricerca appaiono individuati con cura, avendo riguardo sia all’interesse metodologico 

che a quello esplicativo e in qualche caso anche normativo. L’interazione tra istituzioni e 
mercati del lavoro è – in senso lato - l’apprezzabile elemento di continuità nel tempo tra le 

diverse pubblicazioni. E’ particolarmente apprezzabile, anche in senso prospettico, che il 
livello qualitativo delle sedi editoriali nelle quali sono collocate le pubblicazioni sia stato 

crescente nel corso del tempo.  
Per quanto riguarda l’impatto della produzione scientifica complessiva, diverse pubblicazioni 
hanno un numero elevato di citazioni. La candidata ha partecipato e partecipa tuttora a 

numerosi progetti di ricerca internazionali oltre che nazionali, in generale ammessi al 
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono la revisione tra pari.  

Nell’attività didattica, è titolare di diversi insegnamenti in corsi curriculari di laurea V.O o 
triennali fin dal 2002; successivamente anche di insegnamenti in corsi di laurea magistrale e 

anche di dottorato. L’attività svolta appare intensa e opportunamente diversificata. 
Numerose sono anche le attività di comunicazione e divulgazione scientifica nei confronti delle 
comunità locali.  

Valutazione complessiva sintetica.  
Nel complesso, la candidata ha svolto un’attività scientifica oltre che didattica di buon livello, 

e appare sicuramente meritevole della posizione di professore associato nel settore 
concorsuale di riferimento. 

 
Valutazione collegiale 
 

La candidata, ricercatore confermato nel SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 13/Al dal 
gennaio 2008,  ha conseguito l’abilitazione nazionale alla seconda fascia nei SSD SECS P/02 - 

Settore Concorsuale 13/A2 nel dicembre 2013 e SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 
13/Al a gennaio 2014.  Le 13 pubblicazioni scientifiche valutabili della candidata (tutte 

coerenti con le tematiche del Settore Concorsuale 13/Al), includono quattro lavori pubblicati 
tra il 2015 e il 2017, di cui tre su riviste di elevata reputazione internazionale (pubblicazioni 

nn. 1-2, 4), a testimonianza della continuità nell’attività di ricerca originale in sedi di 
pubblicazione ad alto impatto.  
 

Nel complesso, 7 articoli di ricerca, pubblicati nell’arco degli ultimi 12 anni su riviste di rilievo 
internazionale elevato (nn. 1, 2, 7, 8, 9) o molto elevato (4, 5), mostrano padronanza di 

strumenti metodologici di ricerca teorica ed empirica, applicati ad un ampio ventaglio di 
questioni di ricerca originali, con rilevanti implicazioni di policy. E’ particolarmente 

apprezzabile, anche in senso prospettico, che il livello qualitativo delle sedi editoriali nelle 
quali sono collocate le pubblicazioni sia stato crescente nel corso del tempo. Diverse 

pubblicazioni hanno un numero elevato di citazioni. 
La collaborazione con coautori diversi (in generale singoli, a eccezione dell’articolo n. 7 con 
due coautori) e di elevata reputazione internazionale segnala la capacità della candidata di 

apportare un riconosciuto contributo autonomo di competenze teoriche ed empiriche, capacità 
certificata anche dalla Research Fellowship all’IZA dal 2007, oltre che dalle diverse 

esperienze come visiting presso prestigiose università straniere e organismi internazionali.  
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I titoli prodotti dalla candidata mostrano una intensa, qualificata e continua partecipazione 

attiva – presentazione e discussione di paper, organizzazione - a seminari e gruppi di ricerca, 
nazionali ed esteri, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la 

revisione tra pari, in alcuni casi da coordinatrice. 
L’attività didattica, svolta a partire dal 2002 con titolarità di insegnamenti e moduli in corsi di 

laurea di primo e secondo ciclo e a livello dottorale, è di livello molto buono per volume e 
continuità.  

 
Apprezzabile, infine, è l’attività di public engagement nell’ambito della Terza Missione, con 
particolare riguardo al ruolo dei media su tematiche di genere, stereotipi culturali, diversità 

nel mondo del lavoro.    
Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 

didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 
P/01 - Settore Concorsuale 13/Al.   
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VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 

RECLUTAMENTO DI PROFESSORI ASSOCIATI MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL'ART. 18 

COMMA 1 E ART. 24 COMMA 6, LEGGE 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 - 

ECONOMIA POLITICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE N. 738 DEL 4 GIUGNO 2018 

PUBBLICATO IL 4 GIUGNO 2018 

 

VERBALE N. 1 

(Seduta Preliminare) 

 

Il giorno 5 settembre 2018, alle ore 14.00, si è riunita in modalità telematica la Commissione 

giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con delibera dipartimentale del 18 

luglio 2018 nelle persone di: 

 

- Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni  Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Bologna 

  

- Prof. Giuseppe Marotta Ordinario del settore SECS-P/01 
 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia  

  

- Prof. Riccardo Rovelli Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Bologna 

   

 

 In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice concordano di svolgere 

entrambe le sedute in modalità telematica. Il Segretario è il commissario che si incarica della 

predisposizione del materiale ai fini della modalità telematica delle sedute, tra cui la scansione della 

documentazione presentata dai candidati. 

 La Commissione individua Presidente e Segretario nelle sotto indicate persone: 

 

- Prof. Riccardo Rovelli Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Bologna 

 PRESIDENTE 

  

- Prof. Giuseppe Marotta Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

 SEGRETARIO 

 

 

  La Commissione prende visione del Decreto Direttoriale n. 738 del 04/06/2018 “Procedura 

valutativa per il reclutamento di un posto di professore associato mediante chiamata di cui all’art. 18 

comma 1 e art. 24 comma 6 della L. 240/10”, del Decreto Rep. n. 109/2014 prot. n. 10236 del 

03/06/2014 “Regolamento per il reclutamento dei professori di prima e seconda fascia mediante 

procedura di chiamata, di cui agli artt. 18 e 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”. 

 

 La valutazione è volta all’individuazione dei candidati maggiormente qualificati e tiene conto 

delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica . Pertanto la commissione 

stabilisce i seguenti criteri per la valutazione dei candidati. 

 

 

 Nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche, la Commissione si attiene ai seguenti criteri: 
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a) coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari ad esso 

pertinenti; 

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione, valutato in relazione al numero dei coautori; 

c) qualità della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della 

ricerca, sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, 

avvalendosi anche, quando disponibili, delle classificazioni bibliometriche delle pubblicazioni; 

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo 

nazionale o internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione secondo il sistema 

di revisione tra pari; 

e) numero e tipo delle pubblicazioni presentate e loro distribuzione sotto il profilo temporale , 

tenuto conto dell’età accademica e delle condizioni di genere. 

 

 Nella valutazione dei titoli, la Commissione si attiene ai seguenti parametri relativi al settore 

concorsuale: 

a) impatto della produzione scientifica complessiva nell'ambito del settore scientifico-

disciplinare, avvalendosi anche, nel caso delle pubblicazioni, di indicatori di misurazione 

riconosciuti a livello internazionale;  

b) partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al 

finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;  

c) partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane editoriali; 

d) attribuzione di incarichi di insegnamento o ricerca (fellowship) ufficiale presso atenei o istituti 

di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione; 

e) partecipazione a enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione; 

f) conseguimento di premi e riconoscimenti per l’attività scientifica . 

 

 Sono ulteriori criteri di valutazione la comprovata capacità di coordinare o dirigere un gruppo di 

ricerca e la capacità di attrarre finanziamenti competitivi almeno in qualità di responsabile locale.  

  La Commissione delibera a maggioranza dei componenti. 

 

 La Commissione decide di riunirsi il giorno 5 settembre 2018, alle ore 14,30 in modalità 

telematica per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun 

candidato. 

 

 Il presente verbale viene redatto, in duplice copia, letto e sottoscritto (con dichiarazione di 

formale sottoscrizione per via telematica) dalla Commissione e viene trasmesso al Responsabile del 

procedimento per gli adempimenti di competenza. 

 

Li Modena, 5 settembre 2018 

 

 

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Riccardo Rovelli 

 

 

 I COMPONENTI 

 

 Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni 

 

 

 Prof. Giuseppe Marotta 

 (con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
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VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 

RECLUTAMENTO DI PROFESSORI ASSOCIATI MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL'ART. 18 

COMMA 1 E ART. 24 COMMA 6, LEGGE 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 - 

ECONOMIA POLITICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE N. 738 DEL 4 GIUGNO 2018 

PUBBLICATO IL 4 GIUGNO 2018 

 

Il giorno 5 settembre 2018, alle ore 14.30, si è riunita in modalità telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con delibera dipartimentale 

del 18 luglio 2018 nelle persone di: 
 
- Prof. Riccardo Rovelli Ordinario del settore SECS-P/01 
 presso l’Università di Bologna 

 PRESIDENTE 

  

- Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Bologna  

 COMPONENTE 

  

- Prof. Giuseppe Marotta Ordinario del settore SECS-P/01 

 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

 COMPONENTE CON FUNZIONI DI 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
 Preliminarmente il Segretario comunica ai membri della Commissione l'elenco dei 

nominativi dei soggetti che hanno presentato la domanda di ammissione alla procedura. 
L’unico candidato è : Chiara Strozzi. 

Viene accertato che non esistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 e 52 del 
codice di procedura civile tra la candidata ed i membri della Commissione.  

I membri della Commissione dichiarano, inoltre, di non essere coautori con la candidata stessa 
ovvero di non avere alcuna stabile collaborazione di natura accademica, scientifica ed 
economica che possa influenzare il giudizio sulla candidata. 

 
 Il Segretario informa che apre il plico della documentazione presentata dalla candidata 

alla procedura valutativa e mette a disposizione su un archivio elettronico condiviso dai 
componenti la Commissione tutta la documentazione in formato elettronico resa disponibile 

dalla candidata. 
 Viene accertato che tutti i componenti la Commissione hanno disponibile in visione 

l’intera documentazione presentata dalla candidata.  
La seduta è interrotta alle 14.45 per consentire ai componenti la Commissione di procedere 
all’esame dei titoli e delle pubblicazioni della candidata. I componenti la Commissione 

concordano di riprendere la seduta alle ore 17.15.  
 

 La seduta riprende alle ore 17.15. 
 

 La Commissione formula per la candidata i seguenti giudizi, individuali e collegiali, in 
conformità ai criteri e secondo le modalità fissati nella precedente seduta. 
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Valutazione individuale di Carlotta Berti Ceroni 
 

La candidata è ricercatrice confermata nel SSD SECS/P/01 dal gennaio 2008. E’ in possesso 
dell’abilitazione a professore di seconda fascia, conseguita nei settori concorsuali 13/A2 nel 

dicembre 2013 e 13/A1 nel gennaio 2014.   
Presenta 13 pubblicazioni scientifiche valutabili (nn. 1-13; la n. 14 è un working paper) su 

diverse tematiche inerenti l’economia del lavoro, tutte coerenti con la declaratoria del 
settore concorsuale oggetto della presente valutazione. Il contributo della candidata è 
evincibile, data la coerenza delle tematiche trattate con il percorso formativo e scientifico 

desumibile dal curriculum, e rilevante secondo gli standard della disciplina, in quanto i lavori 
sono in prevalenza a firma doppia o singola (11 su 13). Le pubblicazioni presentate includono 7 

articoli di ricerca su riviste scientifiche di rilievo internazionale elevato (nn. 1, 2, 7, 8, 9) o 
molto elevato (4, 5), pubblicate nell’arco degli ultimi 12 anni. A queste si aggiungono altri lavori 

di ricerca pubblicati su riviste nazionali o come capitoli di libro, oltre a contributi di tipo 
istituzionale/descrittivo e la tesi di dottorato. I sette articoli pubblicati su riviste di primario 
rilievo mostrano padronanza di strumenti metodologici di ricerca teorica ed empirica, applicati 

ad un ampio ventaglio di questioni di ricerca originali, con rilevanti implicazioni di policy. In 
particolare, si segnalano i contributi più recenti su temi legati all’interazione tra istituzioni, 

politiche e migrazione internazionale.  
Il curriculum e i titoli presentati testimoniano un’intensa attività scientifica, riconosciuta a 

livello internazionale, con l’affiliazione scientifica a istituzione di rilievo nel campo di ricerca 
specifico (IZA Research Fellowship), ripetute esperienze di ricerca in atenei e istituzioni di 

alta qualificazione all’estero, partecipazione a diversi progetti e gruppi di ricerca nazionale e 
internazionale, e intensa attività seminariale, anche su invito, con presentazione e discussione 
di lavori scientifici.  

Attività didattica di livello molto buono per volume e continuità, svolta a partire dal 2002 con 
titolarità di insegnamenti e moduli in corsi di laurea di primo e secondo ciclo e a livello 

dottorale.  
 

Si segnala, infine, l’intensa attività di disseminazione e divulgazione della ricerca che hanno 
valso alla candidata il riconoscimento di un premio di ricerca di ateneo per le attività legate 

alla Terza Missione.  
 
Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 

didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 
P/01 - Settore Concorsuale 13/A1.   

 
Valutazione individuale di Giuseppe Marotta 

 
La candidata, ricercatore confermato nel SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 13/Al dal 
gennaio 2008,  ha conseguito l’abilitazione nazionale alla seconda fascia nei SSD SECS P/02 - 

Settore Concorsuale 13/A2 nel dicembre 2013 e SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 
13/Al a gennaio 2014.  Le quattordici pubblicazioni scientifiche della candidata, tutte 

coerenti con le tematiche del Settore Concorsuale 13/Al, includono quattro lavori pubblicati 
tra il 2015 e il 2017, di cui tre su riviste di elevata reputazione internazionale (pubblicazioni 
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nn. 1-2, 4), a testimonianza della continuità nell’attività di ricerca originale in sedi di 

pubblicazione ad alto impatto. 
Questi articoli si aggiungono ad altri cinque articoli di ricerca originale (5, 7, 8, 9, 10), di cui 

quattro su riviste di elevata reputazione internazionale e uno su una rivista di rilievo nazionale 
con diffusione internazionale.  

Nel complesso, gli otto articoli, di cui uno a firma singola, mostrano sicure competenze 
metodologiche sia teoriche sia empiriche e una vasta gamma di temi, privilegiando una 

prospettiva di confronto internazionale, dalle interazioni tra mercato del lavoro e struttura di 
mercato (2, 7, 9, 10, ), sviluppando il percorso di ricerca esposto nel libro tratto dalla tesi di 
dottorato pubblicata da un editore tedesco di rilievo internazionale in ambito scientifico  (11), 

all’evoluzione storica e tra paesi della legislazione sul diritto di cittadinanza degli immigrati 
(5, 8)  e, più recentemente, ai nessi tra la protezione dei diritti di proprietà intellettuale e 

brain drain/gain per emigrati qualificati nei paesi meno avanzati (1, 4). La collaborazione con 
coautori diversi (in generale singoli, a eccezione dell’articolo 7 con due coautori) e di elevata 

reputazione internazionale segnala la capacità della candidata di apportare un riconosciuto 
contributo autonomo di competenze teoriche ed empiriche, capacità certificata anche dalla 
Research Fellowship all’IZA dal 2007, oltre che dalle diverse esperienze come visiting presso 

prestigiose università straniere e organismi internazionali.  
I titoli prodotti dalla candidata mostrano una intensa, qualificata e continua partecipazione 

attiva – presentazione e discussione di paper, organizzazione - a seminari e gruppi di ricerca, 
nazionali ed esteri, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la 

revisione tra pari, in alcuni casi da coordinatrice. 
L’attività didattica è stata ampia, continua e variegata: titolare fin dal 2002 di insegnamenti 

curriculari di laurea triennale nell’Ateneo di Modena e Reggio Emilia; titolare di un 
insegnamento di laurea magistrale nello stesso Ateneo nell’a.a.2010-11 e di moduli di corsi di 
laurea magistrale in altri Atenei (Bologna, sede di Forlì, Piacenza Cattolica); titolare di moduli 

nell’ambito dell’insegnamento di Economia del lavoro, dal 2007,  del Dottorato di Relazioni di 
lavoro e, successivamente, Lavoro, Sviluppo e Innovazione, presso l’Ateneo di Modena e Reggio 

Emilia.  
Apprezzabile, infine, è l’attività di public engagement nell’ambito della Terza  Missione, con 

particolare riguardo al ruolo dei media su tematiche di genere, stereotipi culturali, diversità 
nel mondo del lavoro.    

Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 
didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 
P/01 - Settore Concorsuale 13/Al.   

 
Valutazione individuale di Riccardo Rovelli 

 
Chiara Strozzi, ricercatore confermato, SSD SECS/P/01 (da gennaio 2008). 

Il profilo scientifico della candidata è del tutto coerente con le tematiche del settore 
concorsuale.  
Le pubblicazioni presentate, apparse tra il 2002 ed il 2017, sono collocate per la maggior 

parte – soprattutto le più recenti - in riviste internazionali, anche di livello buono o molto 
buono. L’autrice ha collaborato con coautori diversi, di buona o elevata reputazione 

internazionale. In ogni caso il numero di coautori per ciascuna singola pubblicazione è due o al 
massimo tre, inclusa la candidata; è nel complesso evidente la capacità di interagire 
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collaborativamente, con modalità che ben valorizzano il ruolo delle competenze individuali. I 

temi di ricerca appaiono individuati con cura, avendo riguardo sia all’interesse metodologico 
che a quello esplicativo e in qualche caso anche normativo. L’interazione tra istituzioni e 

mercati del lavoro è – in senso lato - l’apprezzabile elemento di continuità nel tempo tra le 
diverse pubblicazioni. E’ particolarmente apprezzabile, anche in senso prospettico, che il 

livello qualitativo delle sedi editoriali nelle quali sono collocate le pubblicazioni sia stato 
crescente nel corso del tempo.  

Per quanto riguarda l’impatto della produzione scientifica complessiva, diverse pubblicazioni 
hanno un numero elevato di citazioni. La candidata ha partecipato e partecipa tuttora a 
numerosi progetti di ricerca internazionali oltre che nazionali, in generale ammessi al 

finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono la revisione tra pari.  
Nell’attività didattica, è titolare di diversi insegnamenti in corsi curriculari di laurea V.O o 

triennali fin dal 2002; successivamente anche di insegnamenti in corsi di laurea magistrale e 
anche di dottorato. L’attività svolta appare intensa e opportunamente diversificata. 

Numerose sono anche le attività di comunicazione e divulgazione scientifica nei confronti delle 
comunità locali.  
Valutazione complessiva sintetica.  

Nel complesso, la candidata ha svolto un’attività scientifica oltre che didattica di buon livello, 
e appare sicuramente meritevole della posizione di professore associato nel settore 

concorsuale di riferimento. 
 

Valutazione collegiale 
 

La candidata, ricercatore confermato nel SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 13/Al dal 
gennaio 2008,  ha conseguito l’abilitazione nazionale alla seconda fascia nei SSD SECS P/02 - 
Settore Concorsuale 13/A2 nel dicembre 2013 e SSD SECS P/01 - Settore Concorsuale 

13/Al a gennaio 2014.  Le 13 pubblicazioni scientifiche valutabili della candidata (tutte 
coerenti con le tematiche del Settore Concorsuale 13/Al), includono quattro lavori pubblicati 

tra il 2015 e il 2017, di cui tre su riviste di elevata reputazione internazionale (pubblicazioni 
nn. 1-2, 4), a testimonianza della continuità nell’attività di ricerca originale in sedi di 

pubblicazione ad alto impatto.  
 
Nel complesso, 7 articoli di ricerca, pubblicati nell’arco degli ultimi 12 anni su riviste di rilievo 

internazionale elevato (nn. 1, 2, 7, 8, 9) o molto elevato (4, 5), mostrano padronanza di 
strumenti metodologici di ricerca teorica ed empirica, applicati ad un ampio ventaglio di 

questioni di ricerca originali, con rilevanti implicazioni di policy. E’ particolarmente 
apprezzabile, anche in senso prospettico, che il livello qualitativo delle sedi editoriali nelle 

quali sono collocate le pubblicazioni sia stato crescente nel corso del tempo. Diverse 
pubblicazioni hanno un numero elevato di citazioni. 

La collaborazione con coautori diversi (in generale singoli, a eccezione dell’articolo n. 7 con 
due coautori) e di elevata reputazione internazionale segnala la capacità della candidata di 
apportare un riconosciuto contributo autonomo di competenze teoriche ed empiriche, capacità 

certificata anche dalla Research Fellowship all’IZA dal 2007, oltre che dalle diverse 
esperienze come visiting presso prestigiose università straniere e organismi internazionali.  

I titoli prodotti dalla candidata mostrano una intensa, qualificata e continua partecipazione 
attiva – presentazione e discussione di paper, organizzazione - a seminari e gruppi di ricerca, 
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nazionali ed esteri, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la 

revisione tra pari, in alcuni casi da coordinatrice. 
L’attività didattica, svolta a partire dal 2002 con titolarità di insegnamenti e moduli in corsi di 

laurea di primo e secondo ciclo e a livello dottorale, è di livello molto buono per volume e 
continuità.  

 
Apprezzabile, infine, è l’attività di public engagement nell’ambito della Terza Missione, con 

particolare riguardo al ruolo dei media su tematiche di genere, stereotipi culturali, diversità 
nel mondo del lavoro.    
Giudizio complessivo: la candidata ha pubblicazioni scientifiche, titoli ed esperienza in attività 

didattica che la rendono idonea a ricoprire il ruolo di professore associato nel SSD SECS 
P/01 - Settore Concorsuale 13/Al.   

 
 

 Visti i giudizi individuali e collegiale in merito al curriculum complessivo del candidato, 
nonché ai titoli e alle pubblicazioni degli stessi, la Commissione, unanime, dichiara idoneo a 
ricoprire il posto di professore associato la sottoelencata candidata: 

 
Strozzi Chiara 

 
 Il Presidente della Commissione delega al Segretario il compito di trasmettere al 

Responsabile del Procedimento il verbale con i giudizi formulati. 
 Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta è tolta alle ore 18.20. 

 
 
 IL PRESIDENTE 

 Prof. Riccardo Rovelli 

 I COMPONENTI 

 

 Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni 

 

 Prof. Giuseppe Marotta 

 (con funzioni anche di segretario verbalizzante) 

 
 


